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Российская  Федерация
Иркутская область
Слюдянский муниципальный район

ДУМА СЛЮДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

Решение принято районной Думой  30 мая  2023 года

О деятельности Отдела опеки и попечительства граждан по Слюдянскому району за 2022 год

Заслушав информацию заместителя начальника управления – начальника отдела опеки и попечительства граждан по Слюдянскому району Межрайонного управления министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области № 1 Игониной А.В. «О деятельности Отдела опеки и попечительства граждан по Слюдянскому району за 2022 год», руководствуясь ст.ст. 31, 48 Устава Слюдянского муниципального района (новая редакция), зарегистрированного постановлением Губернатора Иркутской области от 30 июня 2005 года № 303-п,

РАЙОННАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Информацию (заместителя начальника управления – начальника отдела опеки и попечительства граждан по Слюдянскому району Игониной А.В.) «О деятельности Отдела опеки и попечительства граждан по Слюдянскому району за 2022 год» принять к сведению (Приложение).
 2. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации Слюдянского муниципального района http://www.sludyanka.ru, в разделе «Дума».


Председатель Думы 
Слюдянского муниципального района                                                А.В. Николаев                     








от 30.05.2023 г. № 36 – VII рд  

Приложение
к решению Думы Слюдянского
муниципального района
от 30.05.2023 г. № 36 – VII рд

Отчет
 о деятельности отдела опеки и попечительства граждан 
по Слюдянскому району Межрайонного управления министерства 
социального развития, опеки и попечительства Иркутской области № 1 за 2022 год

В 2022 году специалистами отдела было выявлено, учтено и устроено детей в возрасте до 18 лет – 25 человек, в 2021году (29 человек). Из них детей-сирот – 9 человек, в 2021 году - 7 сирот,  детей в возрасте от 0 до 7 лет – 4 человека, оставшихся без попечения родителей – 16 человек. На начало года детей  не устроенных не было. Из 25 выявленных в течение отчётного года устроены: в организации оказывающие социальные услуги 3 человека, переданы под опеку и попечительство – 22 чел. На конец отчетного года  детей, оставшихся неустроенными нет. 
Состояло детей на воспитании в семьях на начало 2022 года – 220 чел., из них  под опекой 17 человек,  195 человек в приемных семьях, под опекой по заявлению родителей 3 человека, под предварительной опекой 5 человек. На конец 2022 года под опекой состоит 15 чел., в приемных семьях 177 человек, под предварительной опекой 1 человек, под опекой по заявлению родителей детей на конец года нет. В течение 2022 года специалистами отдела по результатам проведенной работы:  под опеку (попечительство) передано 5 чел.,  в приемную семью – 13 человек, усыновлено из под опеки 6 человек.
    Опека над несовершеннолетними устанавливается в соответствии с требованиями, предъявляемыми  ФЗ № 48. При принятии решения о передаче ребенка под опеку соблюдается преимущественное право родственников, а также мнение ребенка. Из 193 подопечных 81 чел. воспитываются в семьях посторонних граждан, остальные воспитываются родственниками. При передаче детей на воспитание в приемные семьи соблюдаются требования Постановления Правительства РФ № 49 от 01.02.2005 года о количестве детей, проживающих в приемной семье. Максимальное количество детей переданных на воспитание в приемную семью  - 5 человек – 2 семьи, 3-4 человека – 9 семей, 1-2 ребёнка – 114 семей.
        В интересах несовершеннолетних, с целью защиты их прав в 2022  году в отношении 22 человек, были установлены предварительные опеки. На конец года под предварительной опекой находится 1 несовершеннолетний.
Детей, переданных под опеку по заявлениям родителей на конец отчетного периода нет.     
        С целью защиты имущественных прав несовершеннолетних подопечных в течение года проводились проверки в отношении всех подопечных и их близких родственников на установление имущества с целью своевременного вступления в наследство. Так по искам органа опеки восстановлены сроки вступления в наследство после смерти бабушки несовершеннолетней подопечной Ксении А, п.Новоснежныйй после смерти отца несовершеннолетнего подопечного Стартака М. (прибыл из г.Братск). Так же по иску органа опеки признаны утратившими право пользования жилым помещением 3 члена семьи нанимателя муниципального жилого помещения с сохранением права пользования данным жилым помещением несовершеннолетней подопечной Валерии Б.(г.Слюдянка). В отношении 1 подопечного по иску отдела опеки к администрации Байкальского городского поселения, вынесено решение о предоставлении другого жилого помещения взамен признанного ветхим и аварийным.
    Всего на конец 2022 года, 7 несовершеннолетних из числа подопечных являются единоличными собственниками жилых помещений, в которых проживают сами подопечные с опекуном или они стоят закрытыми и контролируются опекунами. По договорам коммерческого найма сдается 3 жилых помещения, единоличными собственниками которых являются подопечные. Жилые помещения сдаются в аренду при условии зачисления денежных средств за вычетом оплаты жилищно коммунальных услуг, на лицевые счета подопечных.  Кроме того 88 несовершеннолетний являются сособственниками жилых помещений (всего 59 жилых помещений), а так же 45 несовершеннолетних являются членами семьи нанимателя жилых помещений (жилых помещений 29), 26 несовершеннолетних являются членами семьи собственника. С целью осуществления контроля за сохранностью жилых помещений в течение года, в соответствии с требованиями Постановления Правительства Иркутской области № 40-пп проведено 139  проверок сохранности жилых помещений.
         С целью осуществления контроля за условиями жизни подопечных, специалистами отдела в установленные законодательством сроки, в соответствии с утвержденным графиком проверок  проводятся посещения семей. По результатам посещения составляются соответствующие акты, в течение года проведено 527 проверок условий жизни подопечных несовершеннолетних и совершеннолетних граждан, признанных судом недеееспособными.
В части осуществления мер по защите личных и имущественных прав несовершеннолетних в отделе опеки и попечительства ведётся журнал регистрации сообщений о детях, оставшихся без попечения родителей, а так же оказавшихся в трудной жизненной ситуации. В 2022 году в отдел опеки и попечительства граждан, а так же ОГКУСО ЦПД по Слюдянскому району  поступило 113 информаций (сообщений) о нарушении прав детей от учреждений системы профилактики безнадзорности и граждан (в 2021 году 79).  В соответствии со ст. 122 Семейного Кодекса Российской Федерации,    специалистами отдела опеки, а так же специалистами ОГБУСО «ЦПД Слюдянского района», в связи с переданными полномочиями органа опеки по выявлению несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей в течение трёх дней были проведены обследования условий жизни несовершеннолетних, по результатам которых 25 несовершеннолетних поставлены на первичный учёт как оставшиеся без попечения родителей (из них 9 человек – сироты). В отношении 88 несовершеннолетних и их семей была организованна  работа профилактического характера.
В биологические семьи в  2022 году возвращены на воспитание родителям 2 чел. из под опеки в связи с восстановлением матери в родительских правах 1 ребенок и освобождением матери из мест лишения свободы 1 чел. 
В 2022 году не значительно снизилось количество родителей, лишенных и ограниченных в родительских правах по сравнению с 2021 годом, однако в отношении 4 родителей судом отказано в ограничении в родительских правах в связи с недостаточностью оснований.
Сведения о лишенных, восстановленных в родительских правах
	Год
	Лишено 
родителей
	В отноше-
ние детей
	Ограничено родителей
	В отношение
детей
	На момент лишения 
дети 
проживали 
в учреждении
	Восстанов
лено

	2015
	22
	40
	2
	2
	20
	0

	2016
	15
	22
	6
	8
	9
	2

	2017
	10
	20
	3
	4
	9
	3

	2018
	21
	20
	9
	15
	2
	2

	2019
	25
	38
	4
	8
	12
	1

	2020
	11
	17
	12
	23
	8
	1

	2021
	21
	25
	12
	15
	13
	1

	2022
	20
	25
	6
	7
	6
	1



Анализ лишенных, ограниченных в родительских правах по поселениям
	Поселение
	2021 год
	2022 год

	
	Родителей
	В отношение детей
	Домашние
	Родителей
	В отношении детей
	Домашние 

	Слюдянка
	19
	25
	5род/6дет
	12
	13
	1род/2дет

	Байкальск
	11
	14
	2род/5дет
	3
	5
	2род/3дет

	Култук/Ангасолка
	5
	8
	0
	6
	6
	0

	Быстрая
	1
	1
	0
	0
	0
	0


 
  В 2022 году Слюдянским районным судом отказано в удовлетворении исков о лишении, ограничении в родительских правах в связи с недостаточностью оснований в отношении 13 родителей, из них в отношении 5 родителей по иску органа опеки и в отношении 8 родителей по иску второго родителя.
    По прежнему продолжается работа с поселениями, заключившими соглашения о сотрудничестве по проекту «Территория без сирот». (Утуликское МО, Быстринское МО, Портбайкальское МО и  Маритуйское МО).
Всего в 2022 году специалистами отдела опеки и попечительства граждан с целью защиты личных и имущественных прав несовершеннолетних подготовлено в суд заключений и исковых заявлений в отношении 82 (в 2020 – 120 несовершеннолетних) несовершеннолетних, в том числе по защите жилищных прав в отношении 9 несовершеннолетних. Это и о признании подопечных членами семьи нанимателя и в связи с переселением граждан из ветхого аварийного жилья. В течение 2022 года с учёта в качестве нуждающихся в предоставлении жилых помещений снято 28 человек, из них в связи с предоставлением жилого помещения 8 человек, 10 человек приобрели жилые помещения за счёт новой меры социальной поддержки в виде социальной выплаты, 7 человек с утратой основания (вступили в наследство, приобрели жильё), 2 человека в связи с переездом в другой субъект РФ (г.Санкт-Петербург, г.Новосибирск), 1 чел. в связи с возвратом родителям. 
Значительно увеличилось количество судебных споров об определении места жительства детей и установлению порядка общения с детьми отдельно проживающих родителей: 19 несовершеннолетних (13 – место жительства, 6 – порядок общения). Вынесено 815 распоряжений (771 в 2021 году), рассмотрено 1055  заявлений граждан (1201 в 2021 году).
       С целью организации просветительской и профилактической работы с приемными родителями, в районе  регулярно проводятся родительские собрания, а так же активно работают группы в месенджерах Вайбер и Телеграмм. Специалистами отдела проведены индивидуальные встречи с несовершеннолетними подопечными на базе образовательных организаций, в ходе которых обсуждались наиболее интересующие подростков темы как получения профессий, жилья, так и поддержки со стороны государства. Ребят так же ознакомили с законом о пост интернатном сопровождении, принятом в Иркутской области от 29 апреля 2021 года № 35-ОЗ. 
  Так же приемные родители активно в течение  года принимали участие в обучающих вебинарах, проводимых учебно методическим центром Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области.
   Большую роль в работе с подопечными, во исполнении ст. 16 Федерального закона «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» №120-фз от 24 июня 1999 года играют проводимые специалистами отдела профилактические мероприятия. Так в 2022 году проведены: 
- расчистка снега у престарелого педагога Алексеевой Г.П. (шефство над пожилым пенсионером, поздравление с праздниками 8 марта, 9 мая, Новый год)
- поздравление ветеранов ВОВ с Днем победы
- проф ориентационные мероприятия, посещения предприятий города с целью ознакомления с профессиями (Центральная котельная, Следственный комитет, Пожарная часть, встреча с почётным железнодорожником, профессия – машинист, салон красоты – профессия, мастер бровист) 
- однодневный поход с привлечением сотрудников МЧС, ПСЧ 52, ДОСААФ и проведением спортивных соревнований
- проведение диагностики и тестирования по проф ориентации на базе Центра занятости населения
- встреча с ветеранами боевых действий и районным военным комиссаром. Проведение интеллектуальной игры
-  для студентов ГАПОУ БТОТиС и воспитанников ОГКУСО «ЦПД Слюдянского района» проведены выездные мобильные приемные по вопросам защиты личных и имущественных прав несовершеннолетних подопечных.
- участие в профилактических мероприятиях и акциях, проводимых учреждениями и организациями района
- профилактические рейды по семьям опекунов и подопечных с сотрудниками ГИМС и ПСЧ 52 с целью профилактики пожарной безопасности и правил поведения на водоемах в зимний период.
На 01 января 2022 года на учете в полиции состояло 3 подопечных, из них 2 человека проживающих в замещающих семьях, 1 студент ГАПОУ БТОТиС. Из 3-х подопечных, состоящих на профилактическом учёте, 1 подросток студент 2 курса ГАПОУ БТОТиСг.Байкалск, 2 человека, обучающиеся общеобразовательных учреждений. Причиной постановки на профилактический учёт послужили: участие в драке – 1 подопечный, самовольный уход – 2 подопечных. В течение года поставлено на учет 9 человек, снято с учёта 6 человек. На 31.12.2022 года на профилактическом учете состоит 6 несовершеннолетних, из них 4 человека проживают в замещающих семьях и 2 студента ГАПОУ БТОТиС. Причина постановки на профилактический учёт: употребление спиртных напитков – 3 человека, совершение самовольных уходов – 2 человека, продвижение ЛГБТ – 1 человек. Все несовершеннолетние состоят на сопровождение в ОГКУСО ЦПД Слюдянского района. Отделом опеки разработан план индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними, который утвержден постановлением КДНиЗП администрации МО Слюдянский район.
      Особое внимание уделяется несовершеннолетним подопечным, совершившим самовольные уходы из дома. В 2022 году совершено 4 самовольных ухода тремя подопечными, в 2021 году было 2 самовольных ухода. Несовершеннолетний Игнатий К. в течение года совершил 2 самовольных ухода, несовершеннолетний был поставлен на учёт в ОМВД России по Слюдянскому району. На период летних каникул был трудоустроен в МУП Благоустройство, а так же школу – интернат №23, кроме того регулярно привлекается к участию в профилактических мероприятиях. По просьбе несовершеннолетнего познакомлен с районным военкомом. В настоящее время в связи с исправлением снят с учёта, готовится к поступлению в высшее Рязанское военное училище.
     Так же значительный рост самовольных уходов в 2022 году дали 2 студента ГАПОУ БТОТиС  из общежития техникума, так Алиной Е., 2006 г.р. и Владимиром П., 2005, г.р., в период с 01 сентября по 31 декабря 2022 года совершено 9  самовольных уходов. Если у несовершеннолетней Алины Е. (5 уходов) причиной самовольных уходов являлось желание проживать и обучаться в г.Ангарск, в связи с чем она все самовольные уходы совершала в данное городское поселение. В феврале 2023 года передана под опеку в г.Ангарск и переведена для дальнейшего обучения в техникум на территории г.Ангарск. Несовершеннолетний Владимир П. совершил 4 ухода. В основном заявлялся администрацией общежития техникума в розыск в связи с несвоевременным возвращением в общежитие. Во всех случаях несовершеннолетний возвращался в техникум после 23 часов. По всем фактам несвоевременного возвращения несовершеннолетними домой и общежитие техникума  материалы были заслушаны на заседании КДНиЗП. Все несовершеннолетние поставлены на профилактический учёт. По итогам профилактической работы 2 несовершеннолетних (Игнатий К., и Валерия К.) сняты с  учёта по исправлению.
    Немаловажную роль в профилактике правонарушений играет и привлечение подопечных и опекунов в участию в Областных мероприятиях. Так в 2022 году 17 подопечных, проживающих в замещающих семьях, приняли участие в Областном фестивале «Байкальская звезда». 5 несовершеннолетних подопечных стали победителями фестиваля и были награждены грамотами и ценными подарками. Так же приемные родители принимали участие в областных конкурсах «На лучшую семейную усадьбу», на Премию губернатора Иркутской области.
    С целью привлечения внимания граждан к проблеме устройства детей на воспитание в семьи граждан, специалистами отдела в 2022 году производная информация о детях, находящихся в учреждениях широко размещалась в сети интернет на странице Ирк.опека в Инстаграм и Телеграмм, а так же в районных группах в мессенджере Вайбер. Так же имеются информационные стенды с фотографиями детей в отделе опеки, в Слюдянской районной больнице, осуществляются переносные выставки при проведении  массовых городских и районных мероприятий. Благодаря ТВ «Берег» транслируются видеоролики о воспитанниках ОГКУСО «ЦПД Слюдянского района». Информация о ребятах размещается на Радио России в рубрике Детский вопрос. За счёт средств выделенных из программы «Профилактика безнадзорности в Слюдянском муниципальном районе», в 2022 году изготовлено 1000 календарей, памятки для детей-сирот по защите имущественных прав, листовки с формами устройства детей на воспитание в семьи, буклеты для лиц из числа детей-сирот по новой мере социальной поддержки в виде социальной выплаты. Благодаря вышеперечисленным мероприятиям в течение 2022 года под опеку передано 25 человек, из них 3 человека выбыли под опеку в другие субъекты РФ (Краснодар, Владивосток, Бурятия).
С целью осуществления контроля за условиями проживания и воспитания детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, специалистами отдела опеки и попечительства граждан в соответствии с распоряжением заместителя начальника управления и графиком проверок проводятся плановые и внеплановые проверки учреждений. Личные дела воспитанников ОГКУСО «ЦПД Слюдянского района» в 2022 году проверялись 2 раза, так же проведено 5 внеплановых проверки в связи с самовольными уходами несовершеннолетнего Всеволода К., 2006 года рождения. Так же проверена работа ОГКУСО ЦПД Слюдянского района по исполнению переданных полномочий органа опеки по подбору и подготовке граждан в опекуны и приемные родители, а так же по первичному выявлению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и проведению обследований условий жизни несовершеннолетнего гражданина и его семьи.
    На особом контроле в отделе стоит работа по защите прав совершеннолетних граждан, признанных судом недееспособными, ограниченными судом в дееспособности. Данная работа организовывается в соответствии с требованиями постановления Правительства РФ № 927. Всего в отделе на учёте состоит 74 совершеннолетних гражданина. Из них 71 чел под опекой, 3 чел. под попечительством. В течение года проведено 76 плановых и внеплановых проверок условий жизни подопечных. Подготовлено 10 распоряжений по снятию и расходованию денежных средств. Проведено 53 проверки сохранности жилых помещений.
      В 2022 году в отделе опеки и попечительства граждан проведено 3 проверки министерством социального развития, опеки и попечительства Иркутской области, а именно по вопросам защиты прав совершеннолетних граждан признанных судом недееспособными, ограниченными в дееспособности, по вопросам защиты личных и имущественных прав несовершеннолетних подопечных, по вопросу организации работы по ведению регионального банка данных о детях-сиротах и детях, оставшихся без попечения родителей. По результатам проверки нарушений прав несовершеннолетних и совершеннолетних подопечных не выявлено, имелись замечания по качеству составления актов проверки условий жизни подопечных, составлению описи имущества подопечного и другие, которые были устранены специалистами в ходе проверки.  Так же в период с 24 ноября по 24 декабря 2022 года была проведена проверка работы отдела в сфере защиты прав несовершеннолетних прокуратурой Слюдянского района, представлений по итогам проверки в адрес отдела не поступало.

Заместитель начальника управления –
начальник отдела опеки 
и попечительства граждан
по Слюдянскому району                                                                                                  А.В.Игонина
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